
 

                                                                                                                                                                                

 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
   H O T Ă R Â R E A  nr.1 

din 21 ianuarie 2010 
privind dezlipirea şi alipirea unor imobile, proprietatea Statului Român, 

 situate în municipiul Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 70148/2009; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. 
70148/21.12.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.5 alin. (2) şi art. 7 lit. “e”, din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 7/1996 – Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.36, alin. (2), lit. “c”, alin.(9) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 
Art.1.În vederea efectuării publicităţii imobiliare a Hotărârii Guvernului României nr. 720/14. 07.2005, se 
aprobă dezlipirea imobilului situat în municipiul Arad,  înscris în C.F convertit  nr. 304326 Arad, cu nr. 
cadastral 3927 şi nr. topografic 289.2325, în suprafaţă de 287.909 mp., proprietatea Municipiului Arad, 
conform  documentaţiei de dezlipire anexată, întocmită de S.C. DATCAD S.R.L., potrivit  anexelor nr. 1, 2, 3, 
4, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2.Se aprobă alipirea parcelelor de teren, proprietatea  Statului Român, după cum urmează: 

-C.F convertit 308520 Arad, cu nr. Topografic 2025/b, provenit din CF 42803, în suprafaţă de 633 mp, 
Arad str. Pionerilor, nr. 29; 
-C.F convertit 308522 Arad, cu nr. Topografic 2026/a/2, provenit din CF 42803, în suprafaţă de 57 mp, 
Arad str. Pionierilor nr. 33; 
-C.F convertit 308524 Arad, cu nr. Topografic 2023/1, provenit din CF 42803, în suprafaţă de 661 mp, 
Arad str. Oituz F.N. 
-C.F convertit 308521 Arad, cu nr. Topografic 2025/a, provenit din CF 42803, în suprafaţă de 634 mp, 
Arad, str. Pionierilor nr. 31 

conform  documentaţiei de alipire anexată, întocmită de S.C. REBO CONSULT ROMÂNIA S.R.L., potrivit 
anexelor nr. 5, 6, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.3.Prezenta  hotărâre  se  va  duce  la  îndeplinire  de  către  Primarul  Municipiului  Arad  şi  se  va  
comunica  celor  interesaţi  de  către  Serviciul  Administraţie  Publică  Locală.           

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 21.01.2010                                                                                                                                                       cod:PMA– S1-02 



 

                                                                                                                                                                                

ROMÂNIA                                                    PROIECT                                  Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                                              SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                 Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL    
 

   HOTĂRÂREA Nr.______ 
Din _____________2009 

Privind dezlipirea şi alipirea unor imobile, proprietatea Statului Român, 
 situate în municipiul Arad 

 Consiliul local al municipiului Arad;  
 Având în vedere: 

- initiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
70148/2009; 
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. 
70148/21.12.2009 ; 
- avizele comisiilor  de specialitate ale Consiliului local al municipiului Arad; 
- prevederile art.5 alin. 2 şi art. 7 lit. e, din Legea nr. 213/1998 – privind proprietatea publică şi 
regimul juridic al acestuia; 
- prevederile Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – Republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.36, alin. 2, lit. c, şi art. 45  din Legea nr. 215/2001,  privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. În vederea efectuării publicităţii imobiliare a Hotărârii Guvernului României nr. 720/14. 
07.2005, se aprobă dezlipirea  imobilului , situat în Arad,  înscris în C.F convertit  nr. 304326 
Arad, cu nr. cadastral 3927 şi nr. topografic 289.2325, în suprafaţă de 287.909 mp., proprietatea 
Municipiului Arad, conform  documentaţiei de dezlipire anexată, întocmită de S.C. DATCAD 
S.R.L.,  anexele nr. 1, 2, 3, 4, care fac parte din prezenta hotărâre.  
Art.2. Se aprobă alipirea parcelelor de teren, proprietatea  Statului Român, după cum urmează: 

- C.F convertit 308520 Arad, cu nr. Topografic 2025/b, provenit din CF 42803, 
în suprafaţă de 633 mp, Arad str. Pionerilor, nr. 29; 

- C.F convertit 308522 Arad, cu nr. Topografic 2026/a/2, provenit din CF 
42803, în suprafaţă de 57 mp, Arad str. Pionierilor nr. 33; 

- C.F convertit 308524 Arad, cu nr. Topografic 2023/1, provenit din CF 42803, 
în suprafaţă de 661 mp, Arad str. Oituz F.N. 

- C.F convertit 308521 Arad, cu nr. Topografic 2025/a, provenit din CF 42803, 
în suprafaţă de 634 mp, Arad, str. Pionierilor nr. 31 

conform  documentaţiei de alipire anexată, întocmită de S.C. REBO CONSULT ROMÂNIA 
S.R.L.,  anexele nr. 5, 6, care fac parte din prezenta hotărâre.  
Art 3.  Prezenta  hotărâre  se  va  duce  la  îndeplinire  de  către  Primarul  Municipiului  Arad  
şi  se  va  comunica  celor  interesaţi  de  către  Serviciul  Administraţie  Publică  Locală.           

 

 

                              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     SECRETAR, 
                    Lilioara Stepanescu 



 

                                                                                                                                                                                

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
NR 70148/ 21.12.2009 
     
 
 
 
 
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 
   
  
 

În vederea  efectuării operaţiunii de publicitate  imobiliară, a unor imobile 
proprietatea Statului Român, situate  în municipiul Arad, consider oportun 
adoptarea unui proiect de hotărâre, privind dezlipirea şi alipirea unor imobile. 

 
 
 

 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
L.S./2ex/L.S.                                                                                                                                                               



 

                                                                                                                                                                                

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 
Nr. 70148/ T4/________  
 

R A P O R T 
Privind dezlipirea şi alipirea unor imobile, proprietatea Statului Român, 

situate în municipiul Arad 
 

 I. Direcţia Silvică Arad, prin adresa înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu  nr. 70148/10.12.2009, solicită dezlipirea  imobilului , situat 
în Arad,  înscris în C.F convertit  nr. 304326 Arad, cu nr. cadastral 3927 şi nr. 
topografic 289.2325, în suprafaţă de 287.909 mp., proprietar Municipiul Arad  

Lucrarea de dezlipire a fost avizată  de Oficiul de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Arad, cu nr.75463/24.11.2009. 
 Dezlipirea este necesară în vederea efectuării operaţiunilor de 
publicitate  imobiliară, a terenului care a făcut obiectul efectuării unui schimb de 
terenuri între Regia Naţională a Pădurilor şi Municipiul Arad, conform Hotărârii 
nr. 381/06.12.2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 Menţionăm că terenul nu face obiectul revendicărilor în temeiul Legii 
nr. 10/2001 şi a Legii nr. 247/2005. 
 II. S.C. REBO CONSULT ROMÂNIA S.R.L. prin adresa înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu  nr. 71314/15.12.2009, solicită alipirea parcelelor 
de teren, proprietatea  Statului Român,  după cum urmează: 

- C.F convertit 308520 Arad, cu nr. Topografic 2025/b, provenit din 
CF 42803, în suprafaţă de 633 mp, Arad str. Pionerilor, nr. 29; 

- C.F convertit 308522 Arad, cu nr. Topografic 2026/a/2, provenit 
din CF 42803, în suprafaţă de 57 mp, Arad str. Pionierilor nr. 33; 

- C.F convertit 308524 Arad, cu nr. Topografic 2023/1, provenit din 
CF 42803, în suprafaţă de 661 mp, Arad str. Oituz F.N. 

- C.F convertit 308521 Arad, cu nr. Topografic 2025/a, provenit din 
CF 42803, în suprafaţă de 634 mp, Arad, str. Pionierilor nr. 31 

Alipirea este necesară în vederea efectuării operaţiunilor de publicitate  
imobiliară, pentru notarea corectă a construcţiei, respectiv a punctului termic 
existent. 
  Menţionăm că terenul nu face obiectul revendicărilor în temeiul Legii 

nr. 10/2001 şi a Legii nr. 247/2005. 
   
 DIRECTOR EXECUTIV,                             ŞEF SERVICIU, 
                    Ing. Ioan  Ignat                          ing. Florica  Popa  
Serviciul Administrare Patrimoniu  
L.S./2ex/L.S.                                                                                                                                                               

 


